ПРОЕКТ

Новгородская   область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУЛОТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Окуловского  района

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в

границах Кулотинского городского поселения

Принято  Советом  депутатов Кулотинского городского поселения

00.04.2025 года

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в связи с изменениями в Федеральном законе от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет депутатов Кулотинского

городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести   изменения  в   Положение  о муниципальном земельном контроле в

границах Кулотинского городского поселения, утвержденное решением Совета

депутатов Кулотинского городского поселения от 30.11.2021 года №52(в редакции

решения №58 от 23.12.2021, № 69 от 29.04.2022, №106 от 28.04.2023, №125 от

27.10.2023, №163 от 29.10.2024):

1.1. Изложить пункт 3.11 раздела 3 в следующей редакции:

«3.11. Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или

умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в порядке,

определенном статьей 52.1 Федерального закона №248-ФЗ и с периодичностью,

установленной постановлением Правительства Российской Федерации.

 Заявление подается посредством Единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций).

 Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его

проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2 Федерального

закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.

 Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным

законом № 248-ФЗ.

 В случае принятия решения о проведении профилактического визита по

заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих

дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым

лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.».

1.2. Дополнить пункт 4.1. подпункт 1) раздела 4 абзацем следующего

содержания:

«Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления

контролируемого лица и собственника (арендатора) земельного участка.

Срок проведения инспекционного визита на одном объекте контроля не может

превышать один рабочий день.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры.».

1.3. Дополнить пункт 4.1. подпункт 3) раздела 4 абзацем следующего

содержания:

«Документарная проверка – контрольное мероприятие, которое проводится по месту

нахождения контрольного органа и предметом которого являются исключительно

сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их

организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы,

используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими

обязательных требований и решений Администрации.

В ходе документарной проверки рассматриваются документы

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении Администрации, результаты

предыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об

административных правонарушениях и иные документы о результатах

осуществленных в отношении этих контролируемых лиц муниципального контроля.

При проведении документарной проверки Администрация не вправе

требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к

предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут

быть получены этим органом от иных органов.

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять

рабочих дней.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с

органами прокуратуры.».

1.4. Дополнить пункт 4.1. подпункт 4) раздела 4 абзацем следующего

содержания:

«Выездная проверка – комплексное контрольное мероприятие, проводимое

посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим

земельными участками и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким

лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений

Администрации поселения, по месту нахождения земельного участка.

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным:

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в

находящихся в распоряжении Администрации или в запрашиваемых ею документах

и объяснениях контролируемого лица;

2) оценить соответствие земельных участков обязательным требованиям без

выезда на указанное место и совершения необходимых контрольных действий,

предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения на основании

сведений о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям. При отсутствии основания для проведения внепланового

контрольного мероприятия, несоблюдении порядка его проведения прокурор

принимает меры по защите прав и законных интересов контролируемых лиц.».

1.5. Дополнить пункт 4.1. подпункт 5) раздела 4 абзацем следующего

содержания:

«Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований выявлены

факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных

требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований, Администрацией могут быть приняты

следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия;

2) решение об объявлении предостережения;

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений.»

    1.6. Дополнить пункт 4.1. подпункт 6) раздела 4 абзацем следующего содержания:

«Выездное обследование – мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения

контролируемыми лицами обязательных требований.

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения земельного

участка, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения

неограниченным кругом лиц) земельных участках могут осуществляться: осмотр;

инструментальное обследование (с применением видеозаписи).

Выездное обследование проводится без информирования контролируемого

лица.

По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты

решения о выдаче предписания или незамедлительного принятия предусмотренных

законодательством Российской Федерации мер по недопущению причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения.».

1.7. Пункт 4.2. раздела 4 изложить в новой редакции:

«4.2. По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий  публичная

оценка уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.».

1.8. Пункт 4.12. раздела 4 изложить в новой редакции:

«Администрация при организации и осуществлении муниципального земельного

контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных

органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении

которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного

информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень

указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления

установлены Правилами предоставления в рамках межведомственного

информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых

контрольными органами от иных органов либо подведомственных указанным

органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или)

сведения, при организации и осуществлении видов государственного контроля

(надзора), видов муниципального контроля, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 марта 2021 года № 338 «О

межведомственном информационном взаимодействии в рамках осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля». , а также

утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля

2016 года № 724-р перечнем документов и (или) информации, запрашиваемых и

получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля

при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся

эти документы и (или) информация.».

      1.9. Дополнить раздел 4 пунктом 4.14.1. следующего содержания:

«4.14.1. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель,

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью

8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в контрольный орган

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного

мероприятия являются:

1.       - нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;

2.       - нахождение за пределами Российской Федерации;

3.       - административный арест;

4. - избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и

надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под

стражу, домашнего ареста;

5. - наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих

присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные

действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и

другие чрезвычайные обстоятельства).

6. Информация лица должна содержать:

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой

присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств,

препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.

7. При предоставлении указанной информации проведение контрольного

мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для

устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения

индивидуального предпринимателя, гражданина.».

1.10. В абзаце третьем пункта 4.20. раздела 4 заменить слова «До 31 декабря

2023…»  на «До 31 декабря 2025….»

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене  «Официальный вестник

Кулотинского городского поселения» и разместить на официальном сайте

Администрации Кулотинского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
Кулотинского городского поселения   С.Н. Кондратенко
00.04.2025
№

Глава городского  поселения  Л.Н.Федоров